
 

PAGINA 1 
 
 

ANO I- Nº 001 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEGUNDA-FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

Portarias 2020.......................................................................................................01/02 
____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 001/2021 

 

PORTARIA N.º 001/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Secretário 

Municipal de Administração e Planejamento. O Prefeito Municipal de São 

Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 

246 de 30 de dezembro de 2016, e considerando, a necessidade imperiosa 
de nomeação de ocupante para o cargo de Secretário Municipal de Admi-

nistração e Planejamento, em função de novo mandato do poder executivo 

municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. Thiago Rezende Aragão, 
CPF nº 955.835.723/53, para ocupar o cargo de Secretário Municipal de 

Administração e Planejamento. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. AOS 
QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 002/2021 

 

PORTARIA N.º 002/2021 GP Dispõe sobre a nomeação da Secretária 

Municipal de Saúde. O Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246 de 30 de dezembro 

de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomeação de ocupan-

te para o cargo de Secretária Municipal de Saúde, em função de novo 
mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear a Sra. 

Lucélia Martins da Costa, CPF nº 804.371.763-04, para ocupar o cargo de 

Secretária Municipal de Saúde. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.AOS 

QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 003/2021 

 

PORTARIA N.º 003/2021 GP Dispõe sobre a nomeação da Secretária 
Municipal de Educação. O Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246 de 30 de dezembro 
de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomeação de ocupan-

te para o cargo de Secretária Municipal de Educação, em função de novo 

mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear a Sra. 
Telma da Silva Vieira, CPF nº 279.219.053-15, para ocupar o cargo de 

Secretária Municipal de Educação. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. AOS 

QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO 
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 004/2021 

 

PORTARIA N.º 004/2021 GP  Dispõe sobre a nomeação do Secretário 
Municipal de Assistência Social. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 

de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomea-

ção de ocupante para o cargo de Secretário Municipal de Assistência Social, 
em função de novo mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Sr. Cleyton Ferreira Lima, CPF nº 922.802.263-91, para 

ocupar o cargo de Secretário Municipal de Assistência Social. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário. AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE 
SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO 

REZENDE ARAGÃO PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 005/2021 

PORTARIA N.º 005/2021 GP Dispõe sobre a nomeação da Tesoureira. O 

Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no 

uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Muni-
cipal e Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016, e Considerando, 

a necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o cargo de Tesou-

reira, em função de novo mandato do poder executivo municipal. RESOL-
VE: Art. 1º - Nomear a Sra. Maria Santana Marinho Lopes, CPF nº 

250.258.563-53, para ocupar o cargo de Tesoureira do Município de São 

Mateus do Maranhão. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. AOS QUATRO 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 
ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO PREFEITO 

MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 006/2021 

 

PORTARIA N.º 006/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Chefe de 
Gabinete do Prefeito Municipal. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 
de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomea-

ção de ocupante para o cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal, 

em função de novo mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear o Sr. Gil Jorge Nascimento Aragão, CPF nº 197.475.003-

53, para ocupar o cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal. Art. 2° 

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO 

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO 

DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO 
REZENDE ARAGÃO PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 007/2021 

 

PORTARIA N.º 007/2021 GP Dispõe sobre a nomeação do Secretário de 

Infraestrutura - SEINF. O Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro 

de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomeação de ocupan-
te para o cargo de Secretário de Infraestrutura, em função de novo mandato 

do poder executivo municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. Clóvis 

Antonio Bernardi, CPF nº 099.020.388-32, para ocupar o cargo de Secretá-
rio de Infraestrutura- SEINF. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. AOS QUA-

TRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO I- Nº 001 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, SEGUNDA-FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 008/2021 

 

PORTARIA N.º 008/2021 GP Dispõe sobre a nomeação de servidor para 

ocupar interinamente a Secretaria Municipal de Finanças. O Prefeito Muni-
cipal de São Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei 

Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016, e Considerando, a necessi-
dade imperiosa de nomeação de ocupante para o cargo de Secretário Muni-

cipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, em função de novo 

mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Sr. 
THIAGO REZENDE ARAGÃO CPF.: 955.835.723-53, Secretário Munici-

pal de Administração, para responder interinamente pela Secretaria Munici-

pal de Finanças, exercendo cumulativamente as atribuições de ambas as 
Secretarias. Art. 2º. Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, 

não decorrerá ao nomeado direito de acréscimo aos seus subsídios, continu-

ando o mesmo a receber como Secretário Municipal de Administração. Art. 
3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO 

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO 
DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO 

REZENDE ARAGÃO PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 009/2021 

 

PORTARIA N.º 009/2021 GP Dispõe sobre a nomeação de Assessora 

Especial do Gabinete do Prefeito. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 

de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomea-
ção de ocupante para o cargo de Assessora Especial do Gabinete do Prefei-

to, em função de novo mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Sra. CARLA DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA 
CPF.: 005.852.473-82, para ocupar o cargo de Assessora Especial do Gabi-

nete do Prefeito – Nível I. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. AOS QUATRO 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 
ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO PREFEITO 

MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 010/2021 

 

PORTARIA Nº 010/2021 – GP Nomeia Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, responsável pelo julgamento das propostas de produtos e serviços 

nas diversas modalidades licitatórias, e dá outras providências. O PREFEI-

TO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Orgâni-

ca do Município, c/c o art. 51 e seu § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, R E S O L V E: Art. 1º - Nomear a Comissão Perma-
nente de Licitação – CPL, responsável pelo julgamento preliminar da 

habilitação e propostas apresentadas ao município nas diversas modalidades 

licitatórias, que será composta pelos servidores a seguir relacionados: 
Presidente: CARLA DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA, Assessora Especi-

al do Gabinete do Prefeito – Nivel I - Servidora Contratada sob Matricula 

de nº 3278. Membro: I: ANA PAULA CASTELO BRANCO DE SOUSA, 
Agente Administrativa – Servidora Efetiva sob Matricula de nº 570-3 

Membro II: IVANEIDE LIMA DE CARVALHO, A. O. S. D. – Servidora 

Efetiva sob Matricula de nº 848-1Parágrafo Único. Em caso de impedimen-
to, o presidente será substituído pelo primeiro e na falta deste pelo segundo 

membro. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

e/ou afixação no quadro de avisos da Prefeitura. AOS QUATRO DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINE-

TE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 011/2021 

 

PORTARIA Nº 011/2021 – GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA PRE-
GOEIRA E A EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 

DO MARANHÃO, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município. Considerando a 

adoção, pela Prefeitura Municipal, da modalidade de licitação denominado 

Pregão, instituída pela Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 002;Considerando 
ainda a necessidade de observar os requisitos da fase introdutória da 

modalidade Pregão, dentre eles a nomeação do Pregoeiro e de sua Equipe 
de Apoio, conforme dispõe o artigo 3º, inciso IV da Lei Federal nº 

10.520/2002.RESOLVE: Art. 1º - Nomear a servidora CARLA 

DAYANE MACEDO DE OLIVEIRA, Cargo de Assessora Especial do 
Gabinete do Prefeito – Nível I - Servidora Contratada sob Matricula de nº 

3278, da função de Pregoeira. Art. 2º - Nomear os servidores: ANA 

PAULA CASTELO BRANCO DE SOUSA, Cargo de Agente Administrativo 
– Servidora Efetiva sob Matricula de nº5770-3 e IVANEIDE LIMA DE 

CARVALHO, Cargo de A. O. S. D. – Servidora Efetivo sob Matricula de nº 

848-1, da Equipe de Apoio da Pregoeira. Art. 3º - A presente Portaria 
entrará em vigor a partir da data de sua publicação. AOS QUATRO 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 
ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito 

Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 012/2021 

 

PORTARIA N.º  012/2021 GP Dispõe sobre a nomeação de Secretário de 
Agricultura e Pesca - SEMAP. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 
de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomea-

ção de ocupante para o cargo de Secretário de Agricultura e Pesca, em 

função de novo mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: Art. 1º 
- Nomear o Sr. CARLOS LOPES DE SOUSA CHAVES CPF: 

051.752.563-19, para ocupar o cargo de Secretário de Agricultura e Pesca - 

SEMAP. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. AOS QUATRO DIAS DO MÊS 

DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO 
PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MA-

RANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA Nº 013/2021 

 

PORTARIA N.º 013/2021 GP Dispõe sobre a nomeação de Secretário 

Adjunto de Infraestrutura – SEINF O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 

de dezembro de 2016, e Considerando, a necessidade imperiosa de nomea-

ção de ocupante para o cargo de Secretário Adjunto de Infraestrutura, em 

função de novo mandato do poder executivo municipal. RESOLVE: Art. 1º 
- Nomear o Sr. JOSÉ PEREIRA DA SILVA CPF: 450.217.751-20, para 

ocupar o cargo de Secretário Adjunto de Infraestrutura – SEINF. Art. 2° - 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO 

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO 

DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO 
REZENDE ARAGÃO PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito Municipal  

Thiago Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


